
16 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XIII – ČÍSLO 2/2010 17URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XIII – ČÍSLO 2/2010

Řídicím orgánem OP ESPON 2013 je lucemburské Minis-
terstvo pro udržitelný rozvoj a infrastrukturu, sekretariátem 
programu je Koordinační jednotka sídlící v lucemburském 
Esch-sur-Alzette. MMR plní funkci Národního koordiná-
tora pro Českou republiku, Národní kontaktní místo sídlí 
v Ústavu územního rozvoje v Brně. Zpracované projekty 
jsou odesílány žadateli přímo na Koordinační jednotku.

Současná výzva (resp. předvýzva1)) týkající se priorit 1, 2
a 4 byla vyhlášena začátkem května a její uzávěrka je
28. července 2010.

V dubnu t. r. jsme vydali novou brožuru, která sumarizuje 
všechny dosavadní projekty OP ESPON za minulé i sou-
časné programové období. 

Program ESPON 2013 je členěn na pět priorit podle programové strategie a defi novaných záměrů. 

1. Aplikovaný výzkum územního rozvoje,
konkurenceschopnosti a soudržnosti

Posouzení evropských územních trendů, perspektiv 
a dopadů politik

2. Cílená analýza založená na poptávce uživatelů Evropská perspektiva rozvoje různých typů území

3. Vědecká základna a nástroje Územní indikátory a data, analytické nástroje 
a vědecká podpora

4. Kapitalizace, vlastnictví a účast Výstavba kapacity, dialog a síťové propojení
5. Technická pomoc Analytická podpora a komunikace

1)  V předvýzvě jsou oznámena výzkumná témata. Toto období (asi 4 týdnů) do ofi ciálního vyhlášení výzvy slouží k tomu, aby si potenciální projektoví 
partneři stanovili, které téma je pro ně zajímavé a vytvořili výzkumný tým (tzv. nadnárodní projektovou skupinu) s dalšími organizacemi v zahraničí 
a postupně se připravovali na vytvoření projektu. V samotné výzvě jsou vydány tzv. projektové manuály, kde je podrobně popsán obsah výzkumu, 
kterým se má projekt zabývat.

ENGLISH ABSTRACT

The ESPON 2013 Operational Programme, by Jana Huberová

The name European Spatial Planning Observation Network (ESPON) stands for a programme focusing on the support
to research in spatial planning and regional development at European, national and regional levels.

Brožury/letáky k dispozici na MMR: 
– Program ESPON 2013
– Vědecké nástroje OP ESPON 
–  Publikace Projekty programu ESPON (souhrn dosavad-

ních projektů)

Připravujeme: 
– Česká republika v Evropské unii (konec roku 2010)
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OPERAČNÍ PROGRAM INTERACT II
Pavel Lukeš

V rámci programů Cíle 3 lze OP INTERACT II považovat za velice specifi cký program, protože během programového 
období 2007–2013 se v jeho rámci nerealizují žádné projekty. Program INTERACT II má za cíl přispívat k efektivnější 
a kvalitnější implementaci ostatních programů Cíle 3 (programům přeshraniční, nadnárodní a meziregionální spolupráce). 
Program je tedy chápán jako tzv. servisní program, který poskytuje služby orgánům/subjektům, které se podílejí na admi-
nistrování programů Cíle 3. Důvodem pro takovéto zaměření programu je fakt, že Evropská komise společně s členskými 
státy si uvědomuje náročnost programů Cíle 3, která je dána hlavně tím, že je do nich zapojeno více států (např. v případě 
programu INTERREG IVC je to až 29 států a u programu ESPON 2013 dokonce 31 států), což činí jejich samotné řízení 
mnohem náročnější oproti programům Cíle 1 a 2.

Základním cílem programu je posílit know-how, technické 
a organizační kapacity institucí, organizací a osob přímo se 
účastnících realizace programů a projektů (přeshraniční, nad-
národní a meziregionální spolupráce) a zlepšit vazby mezi 
regionálními a národními nástroji a nástroji programů Cíle 3. 
Program INTERACT II tedy poskytuje služby, které slouží 
k uspokojování požadavků institucí a orgánů v zapojených 
programech Cíle 3 a k identifi kování nových priorit a potřeb 
v rámci programů Cíle 3 a poskytnutí odpovědi na tyto po-
třeby. Zároveň analyzuje fungování jednotlivých programů 
a vytváří nové nástroje a metodologie pro efektivnější a kva-
litnější fungování programů a dále přispívá k výměně zku-
šeností a informací o úspěšných nástrojích, strategiích a vý-
sledcích mezi institucemi zajištující programy Cíle 3.

Cílovými skupinami programu jsou evropské/národní in-
stituce a orgány, jež zajišťují programy evropské územní 
spolupráce, tj. orgány programů přeshraniční, nadnárod-
ní a meziregionální spolupráce a programů ESPON 2013 
a URBACT II. Jedná se především o zástupce těchto orgánů:
• Řídicí orgány
• Společné technické sekretariáty
• Monitorovací výbory (členové MV)
• Národní kontaktní místa/Národní koordinátoři
• Certifi kační orgány
• Auditní orgány
• Subjekty zodpovědné za kontrolu 1. stupně

Některé akce organizované programem INTERACT II jsou 
určené také širší veřejnosti, například zástupcům krajů, měst 
a obcí, nebo i projektovým partnerům.

K naplňování svého cíle organizuje program INTERACT II
celou řadu seminářů, workshopů, školení a konferencí za-
měřených na monitorování a hodnocení programu, technic-
kou asistenci, veřejné zakázky a veřejnou podporu v rámci 
programů Cíle 3, způsobilostní kritéria, audit, kapitaliza-
ci, monitorování a hodnocení projektu, výběr a hodnocení 
projektů. Všechny semináře, workshopy, školení a konfe-
rence jsou bezplatné a časový harmonogram těchto akcí 
je vyvěšen na stránkách programu (www.interact-eu.net). 
V případě, že by některý z orgánů programů Cíle 3 měl zá-
jem o seminář, který není uveden v časovém harmonogra-
mu, může požádat orgány programu INTERACT II, zda by 
bylo možné takový seminář uskutečnit. Vedle organizování 
seminářů vydává program INTERACT II také celou řadu 
publikací. Příručky, metodiky a studie mohou sloužit jako 
pomůcky pro orgány zajištující implementaci programů 
Cíle 3. Tyto publikace jsou ke stažení na stránkách progra-
mu (www.interact-eu.net).

Řídicím orgánem programu je Bratislavský samosprávný 
kraj, který sídlí společně se sekretariátem programu v Bra-
tislavě. Další součástí programu jsou tzv. INTERACT 
Points, které se nacházejí v Rakousku (Vídeň), Finsku 
(Turku), Dánsku (Viborg) a Španělsku (Valencie) a mají 
největší podíl na organizování seminářů ve své geografi cké 
oblasti a na vydávání publikací. Programu se účastní kromě 
Německa všechny členské státy EU plus Švýcarsko a Nor-
sko. Z neúčasti Německa v programu vyplývá, že zástupci 
orgánů programů Cíle 3 na území Německa se nemohou 
účastnit akcí organizovaných tímto programem.

Mgr. Pavel Lukeš
Odbor evropské územní spolupráce
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ENGLISH ABSTRACT

The INTERACT II Operational Programme, by Pavel Lukeš

Within the Objective 3 programmes, the INTERACT II Operational Programme can be regarded as very specifi c, as 
there are no projects being carried out in its framework in the 2007–2013 programming period. Meant to contribute to a 
more effi cient implementation of other Objective 3 programmes (those of cross-border, transnational, and interregional 
cooperation), this one is understood as a service programme, providing services to authorities and/or subjects involved 
in the administration of the Objective 3 programmes. The reason for such aiming of the programme is the fact that the 
European Commission and the member states are aware of the diffi culty of the Objective 3 programmes, caused mainly 
by the number of participating countries (29 for INTERREG IVC and 31 for EPSON 2013), which makes the programme 
management much more problematic, in comparison to the programmes of Objectives 1 and 2.

OPERAČNÍ PROGRAM PŘESHRANIČNÍ 
SPOLUPRÁCE BAVORSKO – ČR
Tomáš Fiala

Operační program přeshraniční spolupráce (OPPS) Bavorsko – ČR navazuje na úspěšně realizovanou Iniciativu Společen-
ství INTERREG IIIA ČR – Bavorsko z programového období 2004–2006 a zaměřuje se na podporu přeshraniční hospodář-
ské, kulturní a komunální spolupráce, rozvoj cestovního ruchu, podporu ve vzdělávání a sociální integraci, zlepšení dopravní 
dostupnosti přeshraničního regionu a ochranu životního prostředí.

Program je určen pro české kraje Karlovarský, Plzeňský 
a Jihočeský, z bavorské strany jde o zemské okresy Cham, 
Freyung-Grafenau, Hof, Neustadt an der Waldnaab, Regen, 
Schwandorf, Tisrschenreuth a Wunsiedel im Fichtelgebir-
ge, Amberg-Sulzbach, Bayreuth, Deggendorf, Kronach, 
Kulmbach, Passau, Regensburg a  Straubing-Bogen a sta-
tutární města Hof, Weiden in der Oberpfalz, Amberg, Bay-
reuth, Passau, Regensburg a Straubing.

Řídicím orgánem programu je Bavorské státní ministerstvo 
hospodářství, infrastruktury, dopravy a technologie v Mni-
chově. Ministerstvo pro místní rozvoj plní funkci Národní-
ho orgánu programu. Zprostředkujícími subjekty jsou úřady 

zemských vlád (Horní Franky, Horní Falc a Dolní Bavor-
sko) a krajské úřady (Karlovarský, Plzeňský a Jihočeský). 
Ty přijímají projektové žádosti a podílejí se na jejich kon-
trole a hodnocení. Za kontrolu žádostí o platbu zodpovídá 
na české straně Centrum pro regionální rozvoj ČR.

Na dosud proběhlých zasedáních Společného monitorovacího 
výboru (Prachatice 25.–26. 6. 2008, Frauenau 15. 10. 2008, 
Loket 18.–19. 3. 2009 a Selb 8.–9. 12. 2009) bylo schvále-
no 138 projektů. Nejbližší následující zasedání se uskuteční 
ve dnech 15.–16. 6. 2010 a předpokládá se, že dojde k vyčer-
pání fi nanční alokace určené pro prioritní osu 1. 

Struktura operačního programu Bavorsko – ČR

Číslo oblasti/podoblasti 
podpory  Název oblasti/podoblasti podpory % podíl na fi nanční 

alokaci tohoto OP
OP přeshraniční spolupráce Svobodný stát Bavorsko – ČR

Prioritní osa 1 – Hospodářský rozvoj, lidské zdroje a sítě

1 Hospodářský rozvoj, lidské zdroje a sítě 62,5

Prioritní osa 2 – Rozvoj území a životního prostředí

2 Rozvoj území a životního prostředí 37,5

Aktuální stav operačního programu Bavorsko – ČR

Celková alokace programu Počet zasedání SMV Počet schválených projektů v mil. EUR v %

115 510 449 4 138 85 109 811 74
Poznámka: údaje ŘO k 31. 12. 2009 ze zprávy pro NOK

Ing. Tomáš Fiala
Odbor evropské územní spolupráce
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